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پاییز پرتنش اقتصادی، اجتماعی و 

گزارش
فشارهای تحریمی خارجی بر دولت 
سیزدهم، همراه واکنش سریع 
دولتمردان در پاسخگویی به مطالبات، گفت‌وگوهای 
اقناعی و تغییرات به نفع مردم بوده است. مشی رئیس 
دولت سیزدهم بر پرهیز از رفتارهای محافظه‌کاری 
در جابه‌جایی‌ها و اطلاع‌رسانی‌های سربسته در 
ارتباط با مردم بوده است. این تغییر رویه در مقایسه 
با دولت‌های سابق، دولت سیزدهم را مجاب به 
هماهنگ‌سازی خود با شرایط رو به افزایش 
تنش‌های معیشتی و اقتصادی و ناآرامی‌های 
اجتماعی در سطح کشور كرده است. دولت سیزدهم 
حداقل در 3سطح، به اصلاح رونما و بطن ارتباطات 

خود با مردم تن داده است.
فعال‌سازی حیاط خلوت دولت سابق در سازوکارهای 
ارتباطی با مردم و تقویت سامانه ارتباط با مردم 
)سامد( حرکت زیربنایی مهم دولت در کاهش 
نارضایتی‌های اجتماعی بوده است. انتصابات 
مدیریتی منتسبی در این بخش عملا مجرای 
ارتباطی دولت با مردم را تحت‌تأثیر خود قرار داده 
بود. رئیس‌جمهور سابق بنای سفرهای استانی منظم 
و ارتباط چهره به چهره با مردم نداشت و متناسب با 
آن سازوکار ارتباط مردمی نهاد ریاست‌جمهوری نیز 
کمتر در ارتباط با حجم تماس‌ها و نامه‌های دریافتی 
مردم قرار می‌گرفت. سیدابراهیم رئیسی با احیای 
این تشکیلات و انتصابات مدیریتی جدید و مستقل، 
سعی در احیای این مجموعه و تقویت گوش شنوای 
دولت در مواجهه با مشکلات و دریافت واقعیت‌های 

جامعه داشته است.

ارتباط دوطرفه بدون خودسانسوری
مطالبات از دولت سیزدهم از کف نیازهای معیشتی 
و گیروگرفت‌های مسائل مردم در پیچ و خم نظام 
اداری کشور تا مطالبات کلان‌تر در حوزه‌های 
اجتماعی و سیاسی بوده‌اند. درخواست‌های مالی 
و وام و بیکاری بنا به اعلام مکرر سامانه ارتباط 
مردمی ریاست‌جمهوری در راس مطالبات مردم قرار 
داشته‌اند و این اواخر به اذعان رئیس همین مرکز، 
مطالبات اجتماعی نیز به آن اضافه شده است. بر 
همین اساس نیز اخیرا احمد صالحی، رئیس مرکز 
ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری با زبان شفاف‌تری 
اعلام کرد »بخشی از مردم درخواست‌ آزادی پوشش 
در جامعه داشته‌اند، ما این درخواست را به مسئولان 

داده‌ایم.«
هم‌اکنون مقامات ارشد دولتی با برنامه‌ریزی نهاد 
ریاست‌جمهوری به‌صورت هفتگی پاسخگوی 
تلفن‌های سامانه 111 هستند و تقاضای مردم را 
به‌صورت رودررو جوابگو هستند. رئیس‌جمهور در 
ناآرامی‌های 3ماه اخیر کشور بارها بر شنیدن صدای 
مردم و توجه به اصلاح روش‌ها با فرض پذیرفتن 
اصول تأکید داشته است. البته رئیسی همزمان با باز 
گذاشتن مجرای بدون فیلتر و آزاد ارتباط مردمی به 
پایش‌های واقعی از مطالبات مردم در سطح جامعه 
پرداخته است. این ارتباطات در گذشته به‌علت 
ملاحظاتی همچون ارائه گزارش‌های مثبت‌تر و 
عاری از سرزنش‌ به مجموعه نهاد ریاست‌جمهوری 
و کابینه کمرنگ‌ شده بود. پاسخگویی موردی به 
مشکلات مردم و حفظ ارتباط با آنها زیر پوست 
وظیفه اطلاع‌رسانی دولت، نقش مهمی در کنترل 

مطالبات و حل‌وفصل آنها قبل از تبدیل شدن به 
بحران دارند.

پرهیز از لاپوشانی
چهره رسانه‌ای دولت نیز جزء تغییرات و اصلاحات 
نهاد ریاست‌جمهوری بوده است. ضرورت تغییر و 
تحول به نفع مردم به‌عنوان یکی از شعارهای محوری 
دولت سیزدهم، باعث شد تا دولت اخیرا یک‌بار 
دیگر ستاد جنگ اقتصادی، تبلیغات و اطلاع‌رسانی 
دولت سیزدهم را از گذشته فعال‌تر کند. این تجربه 
یک‌بار در سال1397 با خروج آمریکا از برجام و بنا 
به تصمیم شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا 
صورت گرفته بود و پاییز امسال با تشدید فشارهای 
خارجی بر سر مسائلی همچون حقوق بشر، هسته‌ای 
و حوزه زنان در دولت رئیسی تکرار شده است. تفاوت 
این تصمیم در انتصاب یک چهره مستقل از اعضای 
کابینه بوده است. برخلاف عبدالرضا رحمانی‌فضلی، 
وزیر کشور دولت سابق که ریاست ستاد اطلاع‌رسانی 
و تبلیغات اقتصادی را برعهده داشت، سپهر خلجی، 
مدیر سابق روابط‌عمومی دفتر رهبر معظم انقلاب 
از بیرون به مجموعه اطلاع‌رسانی دولت اضافه شد. 
او براساس حکم رئیسی برنامه‌ریزی و هماهنگی 
رسانه‌ای برای مقابله با »جنگ روانی در حوزه 

اقتصاد« را برعهده گرفته است.
ارائه توضیح و پاسخ‌های متعدد رسانه‌ای درباره 
آمار و ارقام اقتصادی، عملکرد دولت سیزدهم در 
کنترل بحران اقتصادی به ارث رسیده از دولت قبل 
و مقایسه ادواری آن، بخشی از کارکردهای رسانه‌ای 
مجموعه اطلاع‌رسانی دولت در ارتباط با رسانه‌ها 

بدون پرداختن به حاشیه‌ها بوده است. پرهیز از 
لاپوشانی و کتمان واقعیت‌ها در این گزارش‌ها نمود 
چشمگیری دارند. رئیس دولت سیزدهم اخیرا در 
سفر استانی خراسان جنوبی به مردم گفت »به 
مدیران تأکید کرده‌ام هر جا با مشکلی مواجه شدید 
صریح و صادقانه به مردم بگویید، چرا که مردم 

صداقت را می‌پسندند.«
اقدام به تغییرات محتمل مدیریتی و دور 
از رودربایستی‌های مرسوم کابینه‌ها، بخشی از 
جهت‌گیری و رویکرد اعلامی دولت در ادامه همکاری 
خود با مقامات ارشد و مدیریت‌های کلان کابینه و 
نهاد ریاست‌جمهوری بوده است. سیدابراهیم رئیسی 
به‌ویژه در هفته‌های اخیر بر این نکته تأکید داشته 
است که مجموعه دولت بدون تعارف از مدیران 

»ناکارآمد« و »بدون انگیزه« فاصله بگیرد.
علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت گفته بود 
»هر 3 ‌ماه یک‌بار گزارش پیشرفت برنامه‌ها و 
اقدامات دستگاه‌های مختلف ذیل 5محورِ شعارهای 
انتخاباتی، دستورات رئیس‌جمهور، قوانین و اسناد 
بالادستی، فرمایشات و دستورات مقام معظم 
رهبری و سند تحول دولت اخذ می‌شود و به‌صورت 
منظم و دوره‌ای به رئیس‌جمهور و معاون اول تقدیم 
می‌شود.« ظاهرا همین گزارش‌ها نیز مبنای تصمیم 
دولتمردان در جابه‌جایی‌های احتمالی مدیران 
بوده است. جابه‌جایی‌های صورت‌گرفته در کابینه و 
معاونان رئیس‌جمهور و البته برخی مناصب مهم در 
بانک مرکزی، برای انطباق‌پذیری و هماهنگ‌سازی 
سرعت عمل مدیران تصمیم‌گیر اقتصادی با اهداف 

مدنظر انجام شدند.

پاسخ دولت به مطالبات مردم
مسیر ارتباطات مردم با پاستور همپای تنش‌های معیشتی و اجتماعی تقویت شده است

حضور ایران در نشست امان از 2جنبه »مذاکرات تهران-ریاض« و »مناسبات ایران و کشورهای عربی« مهم است
2دلیل اهمیت نشست »بغداد2«

کرانه بحرالمیت در کشور اردن عصر امروز )سه‌شنبه( 
سیاست
خارجی

میزبان نشست »بغداد2« خواهد بود؛ نشستی که با 
حضور مقام‌هایی از ایران، مصر، عربستان، امارات، 
قطر، ترکیه، فرانسه، عراق، بحرین و عمان برگزار خواهد شد و ناظران 
تحولات منطقه‌ای معتقدند از 2جنبه »مذاکرات تهران-ریاض« و 
»مناسبات ایران و کشورهای عربی« از اهمیت ویژه‌ای 

است. برخوردار‌
به‌گزارش همشهری، نشست امان دور دوم کنفرانسی به‌حساب 
می‌آید که در ماه آگوست2021 با محوریت تحولات عراق در بغداد 
برگزار شد. حسین امیرعبداللهیان در شرایطی در آن نشست حضور 
یافت که به‌تازگی از مجلس رای‌ اعتماد گرفته بود و نخستین سفر 
خارجی وی در قامت وزیر امور خارجه دولت سیزدهم به‌حساب 
می‌آمد. در نشست تابستان سال‌گذشته ایران، عربستان و ترکیه در 
سطح وزیر امورخارجه شرکت کردند و فرانسه، کویت، قطر، اردن و 

مصر در سطح سران حضور یافتند.
دراین میان با توجه به تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی اخیر، حضور 
جمهوری‌اسلامی در این نشست، آن‌هم در سطح  وزیر خارجه، بیش‌ 
از پیش مورد توجه محافل سیاسی و رسانه‌ای منطقه قرار گرفته 
‌است. برهمین اساس هم بود که در روزهای اخیر گمانه‌‌زنی‌های 
زیادی پیرامون دیدار و گفت‌وگوی مقام‌های ایرانی و سعودی مطرح 
شد؛ موضوعی که تاکنون از سوی هیچ‌یک از طرف‌ها اظهارنظر 

صریحی درباره آن صورت نگرفته ‌است.

چرا نشست »بغداد2« مهم است؟
یک کارشناس ارشد مسائل عربی درباره اهمیت حضور ایران در 
نشست »بغداد2« به همشهری گفت: نشست مشترک سران 
کشورهای دو سوی ساحل خلیج‌فارس که سه‌شنبه در امان برگزار 
می‌شود، نشستی راهبردی به‌حساب می‌آید که می‌تواند در ایجاد 
تغییرات اساسی در شاکله سیاسی-اجتماعی منطقه نقشی مؤثر 
و قابل‌ توجه ایفا کند.حسن هانی‌زاده با اشاره به گمانه‌زنی‌های 
صورت گرفته درباره حضور هیأت ایرانی در این نشست افزود: 
پیش ‌از این برخی منابع خبری منطقه‌ای اعلام کردند که ممکن 

است ایران در سطح رئیس‌جمهور در امان حضور یابد، اما این گمانه 
دور از انتظار است. اگر سیدابراهیم رئیسی در این نشست حضور 
می‌یافت، می‌توانست تأثیر ویژه‌ای بر مناسبات منطقه‌ای برجا 
بگذارد. درعین‌حال با توجه به نقش ایران در تحولات منطقه‌ای، 
حضور وزیر امور خارجه در اردن، در مقطع کنونی از اهمیت ویژه‌ای 

برخوردار است.
وی با بیان اینکه حضور ایران در نشست »بغداد2« می‌تواند فصل 
جدیدی را در مناسبات جمهوری‌ اسلامی و کشورهای عربی حاشیه 
خلیج ‌فارس رقم بزند، ادامه‌ داد: به‌نظر می‌رسد تغییرات منطقه‌ای 
و بین‌المللی اخیر، دولت‌های عربی منطقه را به این نتیجه رسانده 
که چتر حمایتی آمریکا از سر برخی کشورهای عربی درحال کوتاه 
شدن است و آنان دیگر نمی‌توانند روی حمایت‌های واشنگتن 

حساب ویژه‌ای باز کنند.
موسم تغییر راهبرد دولت‌های عربی

این کارشناس ارشد مسائل منطقه عنوان‌کرد: شکست سیاست‌های 
واشنگتن در عراق، افغانستان، یمن، اوکراین و ... کشورهای عربی را 
از کاخ سفید ناامید کرده ‌است و اکنون به‌نظر می‌رسد آنان بیش‌ از هر 
زمان دیگری درصدد همگرایی منطقه‌ای هستند.هانی‌زاده ادامه‌داد: 
با توجه به این موضوع، آنان در تکاپوی یارگیری جدید در سطح 
منطقه‌ هستند.وی عنوان‌کرد: دیدار رئیس‌جمهور چین با مقام‌های 
سعودی و امضای حدود 34سند همکاری اقتصادی و تجاری میان 
2 کشور و همچنین دیدار شی جین پینگ با سران کشورهای 
عضو شورای‌همکاری خلیج‌فارس نشان می‌دهد دولت‌های عربی 

درصدد اتخاذ رویکرد نوینی در قبال تحولات منطقه‌ای هستند.
هانی‌زاده افزود: با توجه به تحولات پیش‌گفته، اکنون به‌نظر می‌رسد 
حضور هیأت ایرانی دراین نشست از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است 
و می‌تواند زمینه‌ساز آغاز فصل تازه‌ای در روابط جمهوری‌اسلامی و 

دولت‌های عربی حاشیه خلیج‌فارس شود.

2نکته مهم
این کارشناس ارشد مسائل عربی درباره اهمیت برگزاری نشست 
»بغداد2« در شرایط کنونی گفت: باتوجه به رویدادهای اخیر در 
منطقه، به‌نظر می‌رسد این نشست با اشاره پنهانی 6کشور عربی 
حوزه خلیج‌فارس برگزار می‌شود تا از این طریق بتوانند به برخی 
اختلاف‌ها با ایران پایان دهند؛ رویکردی که می‌تواند تأثیر به‌سزایی 
بر آینده تحولات سیاسی در منطقه برجا بگذارد.هانی‌زاده ادامه‌داد: 
2نکته مهم درباره نشست »بغداد2« در امان وجود دارد؛ نخست 
اینکه سطح هیأت ایرانی حاضر در نشست حکایت از آن دارد که 
جمهوری‌اسلامی آماده نقش‌آفرینی مثبت و مؤثر در آینده تحولات 
منطقه‌ای از رهاورد همکاری و گسترش مناسبات با همسایگان است 
و دوم؛ دیدار مقام‌های ایرانی و سعودی درصورت وقوع، می‌تواند 
سرآغاز فصل جدیدی در مناسبات تهران-ریاض باشد.وی با تأکید 
بر اینکه باید منتظر خروجی این نشست بود، تصریح‌کرد: درصورتی 
که شاهد انجام دیداری میان مقام‌های ایرانی و سعودی در حاشیه 
نشست »بغداد2« باشیم، بیش‌از گذشته می‌توان به چشم‌انداز 

روشن رفع اختلاف‌ها میان دوطرف امیدوار بود.
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مفاهیم حقوقی در خدمت اهداف سیاسی
کفالت سیاسی؛بازی جدید غرب

رویکرد برخی دولت‌های غربی در قبال تحولات اخیر در 
ایران نشان می‌دهد آنان می‌کوشند با استفاده از ابزارهای 
گوناگون، ضمن ادامه روند مداخله‌جویی در امور داخلی 
جمهوری‌اسلامی، از یک‌سو ناآرامی‌ها در ایران را همچنان 
شعله‌ور نگه دارند و ازسوی دیگر فشارها بر تهران را افزایش 
دهند؛ راهبردی که برای تحقق آن، از به‌کارگیری حربه‌های 

مختلف، به‌ویژه در حوزه بین‌المللی رویگردان نبوده‌اند.
به‌گزارش همشهری، بررسی مواضع و نحوه مواجهه برخی 
دولت‌های غربی با جمهوری‌اسلامی پس‌از آغاز حوادث‌اخیر 
در ایران از آن حکایت دارد که استفاده ابزاری از سازوکارهای 
بین‌المللی و به‌ویژه مفاهیم حقوقی، یکی از مهم‌ترین 

راهکارهای آنان برای تحت‌فشار قرار دادن تهران بوده‌است.
بر همین اساس هم بود که در کنار اقدام‌هایی مانند تصویب 
قطعنامه‌های حقوق‌بشری علیه ایران در سازمان‌ملل و 
همچنین لغو عضویت جمهوری‌اسلامی در کمیسیون مقام 
زن این سازمان، در روزهای اخیر شاهد طراحی ضدایرانی 
بوده‌ایم؛ ژستی حقوق‌بشری که می‌کوشد با انجام اقدام‌های 
نمایشی، مفاهیم حقوقی و حقوق‌بشری را در راستای تحقق 

اهداف ضدایرانی خود به‌خدمت بگیرد.

فاز تازه جریان‌سازی ضدایرانی
برخی دولت‌های غربی در ماه‌های اخیر با تدارک وسیع 
اقدام‌های سیاسی در عرصه‌های گوناگون تلاش کردند در 
حوزه‌های متکثر، جمهوری‌اسلامی را تحت‌فشار قرار دهند. 
از اعمال گسترده تحریم‌ها گرفته تا صدور بیانیه‌ها و مواضع 
مداخله‌جویانه و وارد آوردن فشار به ساختارهای بین‌المللی 
برای اقدام علیه تهران، همه از راهبردهای مورداستفاده آنان 
بوده‌است که در ماه‌های گذشته باهدف افزایش فشارها بر 

جمهوری‌اسلامی به‌کار گرفته شده‌است.
اقدام‌های خصمانه دولت‌های غربی، از دروغ‌پراکنی و 
کشته‌سازی گرفته تا سکوت دربرابر حمله به سفارتخانه‌ها و 
نمایندگی‌های جمهوری‌اسلامی و جریان‌سازی‌های رسانه‌ای 
ضدایرانی در سطح بین‌المللی و منطقه‌ای، اکنون وارد فاز 
تازه‌ای شده‌است و رویکرد جدیدی را دنبال می‌کند: »پذیرش 

کفالت سیاسی بازداشت‌شدگان.«
در روزهای اخیر و به‌دنبال جریان‌سازی‌های رسانه‌ای 
پس‌از اجرای احکام قانونی برخی متهمان حوادث‌اخیر، 
برخی سیاستمداران اروپایی به جریان‌سازی تازه‌ای علیه 
جمهوری‌اسلامی دست زدند و در اقدام‌هایی نمایشی، اعلام 
کردند »کفالت سیاسی« برخی متهمان حوادث‌اخیر را 

برعهده می‌گیرند.
برهمین اساس هم بود که برخی نمایندگان آلمان در پارلمان 
ایالتی و فدرال و برخی دیگر از نمایندگان پارلمان‌های 
اروپایی، به‌ویژه در کشورهایی مانند هلند، سوئد و فرانسه، 
با به‌راه انداختن کمپینی، اعلام کردند کفالت سیاسی 
برخی بازداشت‌شدگان را برعهده گرفته‌اند؛ آن‌هم در 
شرایطی که براساس اعلام مقام‌های قضایی کشور، پرونده 
بسیاری از افرادی که سیاستمداران اروپایی به‌نام آنها درحال 
جریان‌سازی ضدایرانی هستند، همچنان در مرحله مقدماتی 

و تحقیقات بوده و هنوز حکمی صادر نشده‌ است.

جریانی آلمانی بدون ضمانت اجرایی
راهبرد جدید برخی دولت‌های غربی در مواجهه با 
جمهوری‌اسلامی برای نخستین‌بار از آلمان کلید خورد و 
نوربرت روتگن، سخنگوی سیاست‌خارجی فراکسیون حزب 
دمکرات مسیحی آلمان، نخستین نماینده پارلمان آلمان بود 
که اواسط آذرماه از پذیرش کفالت یکی از بازداشت‌شدگان در 
ایران خبر داد.روند پذیرش کفالت سیاسی بازداشت‌شدگان 
حوادث ‌اخیر ازسوی نمایندگان پارلمان‌های مختلف 
اروپایی در شرایطی در حال سرعت گرفتن است که این 
اقدام هیچ‌گونه ضمانت اجرایی حقوقی ندارد و صرفا حرکتی 

نمایشی باهدف پیشبرد اهداف سیاسی به‌حساب می‌آید.

تاریخچه کفالت سیاسی
بررسی تاریخچه شکل‌گیری »کفالت سیاسی« حکایت از آن 
دارد که این مفهوم »تعهد حقوقی« دربر ندارد و صرفا نوعی 
»حمایت سیاسی« محسوب می‌شود؛ قانونی که نخستین‌بار در 
سال۲۰۰۳ به پیشنهاد دولت آلمان در کمیسیون حقوق‌بشر 
پارلمان این کشور به تصویب رسید. براساس این قانون، 
نمایندگان پارلمان این کشور می‌توانند از نمایندگان پارلمان 
دیگر کشورهای جهان که تحت فشار یا تعقیب هستند، حمایت 
سیاسی کنند.اگرچه کفالت سیاسی ضمانت اجرایی حقوقی 
ندارد، اما در شرایط کنونی به ابزاری رسانه‌ای با هدف تحت‌فشار 

قرار دادن جمهوری‌اسلامی تبدیل شده‌است.

  امضای برنامه همکاری‌های جامع ایران و نیکاراگوئه
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران و دنیس مونکادا، 
وزیر امور خارجه نیکاراگوئه، در محل وزارت امور خارجه دیدار 
کردند؛ دیداری که با امضای برنامه همکاری‌های جامع 2 کشور 
همراه بود. به‌گزارش فارس، وزیر امور خارجه نیکاراگوئه دیروز 
همچنین با حضور در بهارستان، با محمدباقر قالیباف، رئیس 

مجلس گفت‌وگو کرد.

  کاظمی‌قمی؛ سفیر جدید ایران در افغانستان 
عباس بدری‌فر، رایزن سفارت ایران در کابل گفت: با توجه 
به اینکه ماموریت بهادر امینیان، به‌عنوان سفیر پیشین 
جمهوری‌اسامی در افغانستان به پایان رسیده، حسن 
کاظمی‌قمی به‌عنوان سفیر ایران در این کشور معرفی شده 
‌است. به‌گزارش ایرنا، کاظمی‌قمی از ابتدای آغاز به‌کار دولت 
سیزدهم به‌عنوان نماینده ویژه رئیس‌جمهوری در امور 

افغانستان فعالیت داشت.

  ارسال ۲۳۰بسته کارشناسی به دولت و مجلس 
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس گفت: تهیه و ارسال بیش ‌از 
۲۳۰بسته کارشناسی شامل پیشنهادهای عملیاتی به دولت و 
مجلس، از اقدام‌هایی به‌حساب می‌آید که مرکز پژوهش‌های 
مجلس انجام داده‌ است. به‌گزارش مهر، بابک نگاهداری با اشاره 
به عملکرد یک‌ساله این مرکز افزود: مرکز پژوهش‌ها در یک سال 
گذشته از مهرماه۱۴۰۰ تا مهرماه۱۴۰۱، از یک‌سو درخصوص 
۳۴۲طرح و لایحه اظهارنظر کارشناسی منتشر کرده و از سوی 
دیگر تعداد مطالعات و گزارش‌های تحلیلی - راهبردی منتشر 
شده از سوی مرکز در این بازه زمانی به ۳۲۶مورد رسیده‌ است. 
وی ادامه ‌داد: همچنین در این یک‌سال ۱۱۶مورد پیش‌نویس 
قانون توسط مرکز پژوهش‌های مجلس تهیه و در اختیار 
 مجلس قرار گرفته‌است که به این مجموعه باید پاسخگویی به

۶۰۷ درخواست کارشناسی نمایندگان را نیز اضافه کرد.

نقل‌قول‌خبر

خبر کوتاه

گزارش 2

سوءاستفاده تبلیغاتی از مفهوم 
کفالت سیاسی

صباح زنگنه،کارشناس حقوق بین‌الملل:کفالت 
سیاسی اگر ناظر باشد بر یک محدوده جغرافیایی 
که کفیل سیاسی و فرد تحت کفالت سیاسی در 
آن ساکن باشند، می‌تواند معنای خاصی داشته و 
بر اختلافات و مسائل سیاسی موجود در محدوده 
جغرافیایی مذکور اثرگذار باشد و راه‌حلی برای 
اختلاف‌های سیاسی یا حزبی کشور موردنظر 
تلقی می‌شود. درحال‌حاضر تنها رویه سیاسی 
موجود دراین باره در دنیا، مربوط به دفاع اعضای 
پارلمان یک یا چند کشور از اعضای پارلمان 
کشورهای دیگر تحت عنوان کفالت سیاسی 
است، اما اینکه پارلمان‌های اروپایی یا اعضای‌شان 
بخواهند کفالت سیاسی فرد دیگری در کشوری 
دیگر را برعهده بگیرند یا اقدام به اظهارنظر دراین 
باره کنند، هنوز رویه نشده ‌است.روندی که اکنون 
شاهد آن هستیم و طی آن برخی نمایندگان و 
سیاستمداران اروپایی اعلام می‌کنند که کفالت 
سیاسی بازداشت‌شدگان در ایران را می‌پذیرند، 
نوعی اعمال فشار سیاسی بر کشور خاصی غیراز 
کشور خودشان است. کفالت سیاسی در اینجا 
به یک معنا دارای وجه تبلیغاتی است و به ایجاد 
فضای تبلیغاتی به نفع شخص مورد کفالت منجر 
می‌شود و از معنای دیگر نوعی دخالت فرامرزی 
محسوب می‎شود. کشورهای اروپایی با استفاده 
از امکانات تبلیغاتی در اختیار خود درحال 

سوءاستفاده از مفهوم کفالت سیاسی هستند.

مکث

گام‌هایی برای ادامه مذاکرات تهران - ریاض
یک کارشناس ارشد مسائل منطقه با بیان اینکه دیدار مقام‌های ایرانی و سعودی در حاشیه نشست »بغداد2« چندان دور از تصور نیست، 
گفت: اگرچه دوطرف تاکنون اظهارنظر شفافی در این زمینه نکرده‌اند، اما اگر دیداری میان مقام‌های ایرانی و عربستان در اردن انجام 
شود، می‌توان به ادامه مذاکرات دوجانبه امیدوار ماند.حسن هانی‌زاده با اشاره به سابقه روابط تهران-ریاض افزود: نباید فراموش کرد که 
چنین شرایطی پیش‌از این هم وجود داشته‌است؛ به‌عنوان مثال حدود 30سال قبل درجریان نشستی در کوالالامپور میان رئیس‌جمهور 
وقت ایران و ملک‌عبدالله، ولیعهد آن زمان سعودی که بعدا پادشاه شد، دیدار و گفت‌وگویی صورت گرفت و زمینه‌ مناسب برای بهبود 
مناسبات فراهم آمد.وی با بیان اینکه دیدار مقام‌های 2کشور در امان می‌تواند با برداشتن گام‌هایی با هدف ادامه مذاکرات بغداد همراه 
شود، اضافه‌ کرد: به‌نظر می‌رسد با برقراری نوعی آتش‌بس رسانه‌ای-سیاسی میان دوطرف، شرایط لازم برای ادامه گفت‌وگوها در بغداد 
که تاکنون 5 دور آن برگزار شده‌ است، مهیا خواهد شد. تغییر رفتار در عربستان‌سعودی، می‌تواند فضا را برای رفع اختلاف‌ها آماده کند. 

مکث

حوزه و دانشگاه از مردم و با مردم باشند
 سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور

شناخت و رفع نیازهای جامعه انسانی 
معاصر در گرو آن است که حوزه و دانشگاه 
از مردم، در میان مردم و با مردم باشند و 
با شناسایی و تدوین نظام مسائل جامعه 
برای رفع مسائل براساس اصول علمی 
محکم و غنی اسلامی راهکار ارائه دهند.

دولت اجرای اصل27را محقق کند
 خیرالله پروین، عضو شورای نگهبان 

یک‌سری عوامل وجود داشته که مانع 
شده حقوق فطری و ذاتی تحت عنوان 
نظارت مردم و نظارت عمومی بر رفتار 
و عملکرد دولت )اصل 8 و 27( یا برخی 
دیگر از اصول قانون اساسی در شرایطی 
به‌صورت کامل محقق شود ولی در عین 
حال امید است که اگر موانعی برای تحقق و 
اجرای این اصول وجود دارد، دولت شرایط 
آن را فراهم کند تا مردم از حقوق‌شان 

برخوردار شوند.

علم‌گرایی گفتمان مسلط ارتش می‌شود
 عبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش 
تمام همت خود را به‌کار بسته‌ایم تا 
علم‌گرایی را در همه بخش‌ها به گفتمان 
مسلط خود تبدیل کنیم. ارتش مسیر 
دانش‌بنیانی را به‌منظور جلوگیری از 
غافلگیری با بهره‌گیری از نقشه علمی طی 
می‌کند و بیش از هر زمان دیگر افزایش 
تولیدات علمی و ارتقای سطح بلوغ 
مدیریت دانش را مدنظر قرار داده است.

ابلاغ تکالیف رعایت حقوق عامه 
مصادیق عمده و کلان حقوق عامه درخصوص 
مقابله با ترک فعل مدیران و کارمندان دستگاه‌های 
دولتی تدوین و بخشنامه اجرای آن از سوی 
محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور به 
دادستان‌های سراسر کشور ابلاغ شد. احصای بیش 
از یکصد مصداق حقوق عامه با محوریت برخورد 
با ترک فعل‌ها بخشی از این بخشنامه هستند. 
در بخشی از این بخشنامه به موضوع پیگیری، 
نظارت، مطالبه و الزام دستگاه‌های اجرایی به رعایت 
تکالیف قانونی و عندالاقتضاء پیگیری قضایی تأکید 
شده و آمده است: مطابق ماده ۲۲ »قانون آیین 
دادرسی کیفری«، ماده ۲ »دستورالعمل نظارت 
و پیگیری حقوق عامه« و تکالیف نهاد دادسرا در 
صیانت از حقوق عامه و در راستای پیشگیری و 
مقابله با ترک وظایف قانونی مدیران و کارمندان 
دستگاه‌‎های دولتی که منجر به تضییع حقوق عامه 
یا ایراد صدمه یا خسارت بر اموال عمومی یا منافع 
بیت‌المال و یا حقوق اساسی ملت می‌شود؛ اقتضاء 
دارد ضمن برنامه‌ریزی دقیق، پیگیری، نظارت بر 
اجرا، مطالبه و الزام دستگاه‌های اجرایی به رعایت 
تکالیف قانونی مرتبط و عندالاقتضاء پیگیری قضایی 
موضوع با رعایت ماده ۱۳ »دستورالعمل نظارت 
و پیگیری حقوق عامه« مبنی بر پرهیز از مداخله 
و ایجاد اختلال در تصمیمات و وظایف مدیریتی 
دستگاه‌های اجرایی را در دستور کار قرار داده و 
درصورت ابهام یا اجمال در مفاد مصادیق یادشده، 
مراتب از معاونت پیگیری حقوق عامه و پیشگیری 

از وقوع جرم دادستانی کل کشور استعلام شود.

خبر


